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Abstrakt
Práce „Aktivisté na cestách za zapatisty“ vsazuje dosavadní výsledky mého výzkumu mezi
aktivisty v Chiapase a v Německu do současných teoretických rámců. Na jejich základě a
v dialogu s daty z terénů rozpracovává adekvátní analytické koncepty, které umožňují
studovat výjezdy aktivistů za zapatisty do jihomexického Chiapasu. Teoretické ukotvení
nachází v teoriích globalizace a sociálních hnutí a snaží se navázat na koncepty tzv.
neozapatistických sítí, které se rozvinuly po celém světě kolem mexických indiánských
povstalců – tzv. zapatistů a do kterých dočasně vstupují i zkoumaní středotřídní aktivisté
z Německa na svých cestách do státu Chiapas. Zaměřuje se na povahu těchto půlročních
pobytů aktivistů s důrazem na proměnu imaginativního vědění světa aktivistů na prožívané
vědění světa v prostředí exotiky, chudoby a zapatistické resistence.

Thesis „Activists on the Road to Zapatista Territory“ gives a resonance of actual results of my
research among activists in Chiapas and Germany with contemporary theories. Based in
theories of globalization and social movement and in dialogue with fieldwork data, it
elaborates proper analytical concepts. These concepts enable to study journeys of activists to
the Zapatista territory in Mexican state of Chiapas. Thesis aims to follow concepts of neo-
zapatistas networks, which emerged around indigenous Zapatists and spread all over the
World. Middle-Class activists from Germany enter these networks while travelling to
Chiapas. Thesis scrutinize the nature of six months´ journeys of activists and especially focus
on transformation of so-called Imaginative knowledge of the World to Experienced
knowledge of the World in the context of exoticism, poverty and Zapatista resistence.

Klíčová slova: globalizace, sociální hnutí, aktivisté, neozapatistické sítě
Key Words: globalization, social movement, activists, neo-zapatist networks

4

Obsah

Předmluva………………………………………………………………………………….5
1.Cesty do terénu a multi-sited etnografie……………………………………………….7

1.1.Zkoumat zapatisty? Do fronty!.........................................................................8
1.1.1.Zapatisté perspektivou aktivistů……………………………………..12
1.1.2.Místa výzkumu……………………………………………………....14
1.1.3.Z Mexika do Německa: výběr informátorů………………………….15

1.2.Multi-sited etnografie………………………………………………………...18
1.2.1.Zrod multi-sited etnografie…………………………………………..18
1.2.2.Etnograf a lokality v globalizovaném světě…………………….…....19
1.2.3.Etnografie globalizace…………………………………………….....22
1.2.4.Multi-sited etnografie sítí a mobilita………………………………...23
1.2.5.Výzkumné strategie……………………………………………....….25
1.2.6.Prostředí, kontext, situačnost……………………………………...…26

1.3.Metodologické techniky výzkumu a má role antropologa………………....29
2.Konflikt v Chiapasu a neozapatistické sítě………………………………………...…33

2.0.1.Média, reprezentace, internet……………………………………...…33
2.0.2.Veřejný prostor a encuentros…………………………………….......36
2.0.3.Poetický jazyk……………………………………………………......37

2.1.Zapatisté na cestě k neozapatistickým sítím…………………………….….40
2.1.1.Campamentos de paz……………………………………………..….43
2.1.2.Neozapatistické sítě……………………………………………....….47
2.1.3.Xochitl Leyva Solano: neozapatistické sítě……………………….....50
2.1.4.Problematizace konceptů Leyvy Solano…………………………..…56

2.2.San Cristóbal de las Casas…………………………………………………...60
3.Globalizace a sociální hnutí…………………………………………………………....68

3.1.Kulturní vs. dvojrovinná strukturální globalizace……………………...….69
3.1.1.Mobilita, cirkulace, toky, technologie, komunikace…………….…...71
3.1.2.Kdo, jak a proč se může ve světě pohybovat?.....................................74
3.1.3.Friedman: globální systém a dvojrovinná strukturální
Globalizace……………………………………………………….….89

3.2.Sociální hnutí: globalizace jako subjektivní fenomén………………….…..94
3.2.1.Alter-globalizační hnutí: „Mysli globálně, jednej lokálně“………....95
3.2.2.Etnografie a sociální hnutí: problém politické akce……………..…..99
3.2.3.Problém vztahu vědění a praxe: praktičnost vědění aktivistů a
experiencionalita odporu…………….………………………….….103

3.3.Shrnutí…………………………………………………………………….....111
4.Imaginativní vědění světa, glokální aktivismus a rekontextualizace……………...113

4.1.Imaginativní vědění světa a zapatistů…………………………………..…114
4.2.Glokální aktivista………………………………………………………...…119
4.3.Rekontextualizace……………122

5.S revolucí na jeviště: „Prožívej globálně, mysli lokálně“…………………………..125
5.1.Prožívej globálně: s revolucí na jeviště………………………………….....125
5.2.Mysli lokálně…………………………………………………………….…...132

5.2.1.Síťování – kontaktování…………………………………….….……137
Závěr…………………………………………………………………………….….…….140
Použitá literatura………………………………………………………………….……..144

5

Předmluva

Cílem této práce je ukotvení vlastního etnografického výzkumu do aktuálních

metodických, teoretických a analytických konceptů v sociální antropologii. Výzkum jsem

započal v roce 2007. V terénu jsem prozatím strávil 8 měsíců a zaměřuji se na zkoumání

aktivistů ze západní Evropy ve vztahu k zapatistickému hnutí v jihomexickém státě Chiapas a

v jejich návaznosti na tzv. neozapatistické sítě (Leyva Solano 2005, 2008), které se kolem

zapatistického hnutí vytvořily po celém světě. Během výzkumu, který jsem v jeho průběhu

nakonfiguroval jako multi-sited etnografický výzkum (viz kapitola I.) se ukázalo, že

adekvátní teoretické a analytické ukotvení lze nalézt v teoriích globalizace a sociálních hnutí,

kterým se věnuji v kapitole III.

Přestože jsem prozatím popsal stovky stran terénních deníků, provedl, zaznamenal a

přepsal hodiny rozhovorů a nasbíral celou řadu dalších výzkumných materiálů, ukázalo se, že

abych se vůbec mohl přiblížit pochopení jednání zkoumaných aktérů – aktivistů z Německa,

je potřeba znát kontexty prostorů i jejich propojení, ve kterých se napojují na neozapatistické

sítě – např. v podobě vycestování na půlroční pobyt do zapatistického Chiapasu. Proto jsem se

rozhodl tuto práci věnovat právě těmto kontextům, stejně jako adekvátním teoretickým a

analytickým konceptům, které rezonují s mým vlastním výzkumem. Proto se v první kapitole

zaměřuji na vymezení zkoumaných míst, které se pokouším v kapitole II. vsadit do

translokálních procesů (spojených s povstáním zapatistů v Chiapasu), které je koprodukovaly,

stejně jako ukázat jejich provázanost v rámci neozapatistických sítí. Problémy, které

nacházím v konceptech neozapatistických sítí se pokouším v rozsáhlé teoretické kapitole III.

zasadit do širších teoretických debat, abych na jejich základě rozvinul vlastní analytické

koncepty adekvátní pro výzkum (kapitola IV.) a s nimi pak pracoval v kapitole věnované

povaze pobytu aktivistů v zapatistickém Chiapase (kapitola V.).

Vsazení výzkumu do metodických a teoretických konceptů se věnuji tak důkladně i

proto, že zkoumám aktivisty a sám z aktivistického prostředí vycházím. Hrozbě záměny

aktivistických diskurzů za diskurz antropologický, jež číhá zejména v teoriích globalizace, se

snažím vyvarovat důrazem na globalizaci coby strukturální proces, v rámci kterého je možné

nahlížet globalizaci coby subjektivní fenomén u mnou zkoumaných alter-globalizačních

aktivistů.

Samotná data z etnografického výzkumu slouží ve své zhuštěné podobě (Geertz 2000)

jako jakýsi – místy i neviditelný - protipól v dialogu s teoriemi. Teoretické a analytické
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rozpracování, stejně jako vsazení míst výzkumu do procesů, jež je ko-produkují, se pokouším

více přiblížit vlastnímu etnografickému výzkumu v kapitole IV. a zejména v kapitole V.

Na tomto místě bych rád poděkoval Radanu Haluzíkovi za pomoc v terénu i při psaní práce,

Marii Heřmanové za trpělivost a Bohuslavu Kuříkovi nejst. za poskytnutí azylu při psaní.
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1. Cesty do terénů a multi-sited etnografie

Poprvé jsem o zapatistech slyšel někdy na začátku tisíciletí, více jsem se o ně začal

zajímat zhruba od roku 2004, kdy v Česku vyšla brožura k deseti letům jejich existence.1 Bylo


[…]


Appaduraiův koncept deteritorializace. Ve vlastním výzkumu se ukázalo, že při dočasném

usazování aktivistů v zapatistickém Chiapase hraje nezanedbatelnou roli prostředí a proto

jsem se v návaznosti na Caroline Gatt (2009) a její pojetí emplacements rozhodl rozvinout

konkrétní variantu reteritorializace – totiž tzv. rekontextualizaci, skrze kterou jsem schopen na

povahu usazování aktivistů v Chiapase i na povahu jejich interakcí na místě analyticky

nahlížet.

Výzkumy sítí jsou sice pro pochopení dnešního světa plodné, ale pouze do určité míry

– což platí i pro sítě neozapatistické a naopak jsou často znejasňovány záměnou síťování coby

analytického konceptu se síťováním coby klíčovou představou dnešního světa. Uzly sítí se

nepropojují v sociálním vakuu, nýbrž v mocensky nevyrovnaném prostoru jménem svět, který

má na povahu síťování velký vliv: do neozapatistických sítí se coby dobrovolníci zapojují

v největší míře aktivisté z bohatých zemí světa. Svět coby mocensky nevyrovnaný prostor

paradoxně opomíjí i řada teorií globalizace, které stejně jako síťování navíc znejasňuje

absence jasného analytického rozlišení mezi globalizací jako procesem a globalizací jako

představou – jako subjektivním fenoménem. Tyto problémy spojené s koncepty sítí a teoriemi

globalizace mě vedly k rozlišení globalizace coby strukturálního procesu a globalizace coby

subjektivního fenoménu. V rámci strukturální globalizace je možné se na neozapatistické sítě

podívat optikou toho, v jakých mocensky nerovných prostorech se formují, což má vliv na

jejich podobu i na toky v rámci sítí. Stejně tak je možné se vyvarovat hrozbě objektifikace
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vlastní pozice při konceptualizaci globalizace, což byl problém, jak ukazuje Friedman (2000),

řady přístupů ke globalizaci a která je v případě mého výzkumu značná, protože zkoumám

aktivisty a sám vycházím z aktivistického pozadí. Proto v práci hovořím o tzv. dvojrovinné

strukturální globalizaci, skrze kterou se dívám na neozapatistické sítě a partikulárně na mnou

zkoumané aktivisty, kteří do sítí vstupují. První rovina strukturální globalizace se zaměřuje na

sledování sociálních pozic aktivistů v rámci „svých“ společností a druhá, makro-strukturální

rovina sleduje pozici Německa ve světě. Sledováním obou rovin jsem byl schopen vidět

prostor, v rámci kterého aktivisté do neozapatistických sítí vstupují a vyjíždějí do Chiapasu,

což má vliv na povahu pobytu u zapatistů.

Jelikož jsou mnou zkoumaní aktivisté součástí tzv. alter-globalizačního hnutí a pracují

na subjektivní rovině s představami globalizace (představa neoliberální globalizace na jedné

straně a představa alter-globalizace na straně druhé), zahrnul jsem do teoretické a analytické

konceptualizace vlastního výzkumu i teorie sociálních hnutí. Na pozadí změn, které se

v sociálních hnutích odehráli v souvislosti s rozrůzněním vztahů mezi věděním (s příchodem

morálních hnutí a experiencionalitou odporu) a politickou praxí, hovořím o tzv. praktickém

vědění světa u aktivistů, které dělím na imaginativní vědění světa (coby vědění získané díky

sociální pozici i díky postavení Německa ve světě pouze z reprezentací a bez osobní

zkušenosti) a prožívané vědění světa. Kdy tím druhým se snažím analyticky pojmout jejich

pobyt v zapatistickém Mexiku, coby konkrétní vyjádření jedné ze současných podob

experiencionality odporu.

V rámci prožívaní vědění světa, které probíhá u aktivistů během jejich pobytu, hraje

konstitutivní roli prostředí samotné – a to hned v několika rovinách, díky kterým hovořím o

konceptu rekontextualizace. S takovým teoretickým a analytickým ukotvením se snažím

ukázat, že během pobytu aktivistů v Mexiku dochází k rozšíření motta alter-globalizačního

hnutí „Mysli globálně, jednej lokálně“ o motto „Prožívej globálně, jednej lokálně“. Aktivisté

na místě prožívají globální tím, že zakouší na vlastní oči a kůži prostředí exotiky, chudoby a

zapatistické resistence a sebe zakouší dočasně jako součást tohoto prostředí. Zapatistickou

revoluci přestávají znát pouze z reprezentací, ale získávají s ní a v ní osobní zkušenost – díky

tomu hovořím o metafoře „S revolucí na jeviště“, která je jednou ze současných podob

experiencionality odporu. V Chiapase si aktivisté – a rovněž do velké míry díky prostředí –

vytváří specifické vazby s domovským prostředí – a to jak v podobě inventury vědění sebe a

své pozice v aktivistickém Německu, tak v podobě připsaného německého diskurzu, v rámci

kterého jsou nuceni hovořit v cizině o Německu coby své zemí původu a v neposlední řadě
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v souvislosti s praktikou síťování – kontaktování, kterou se snažím popsat povahu sociálních

interakcí a vztahu, které aktivisté v Chiapase během půlročního pobytu navazují.

Na základě všeho výše napsaného jsem vymyslel koncept glokálního aktivisty, kterým

se snažím popsat mobilní aktivisty ze západní Evropy v 21. století na základě vlastního

výzkumu aktivistů během jejich výjezdů do zapatistického Chiapasu, neboli během jejich

napojení na neozapatistické sítě.

Do budoucna je potřeba se zaměřit nejen na proměnu prožívaného vědění světa na

zkušenostní vědění světa, které přichází s příjezdem zpět do Německa, ale i na zapatismus

coby symbolický rámec politických akcí aktivistů v Německu, kterým je rámují a díky kterým

lze o nich mluvit metaforicky jako o „Zapatistech z velkoměsta“.
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