Oponentský posudek na diplomovou práci Bohuslava Kuříka „Aktivisté na
cestách za zapatisty“

Práce podává zajímavou pilotní sondu do etnografie prozapatistického hnutí
v západní Evropě, resp. v Německu. V duchu adaptace metody „ukotvené
teorie“ (grounded theory) pro účely antropologie, rozvinuté především Jean a
Johnem Comaroffovými, si autor inovativně a kriticky osvojuje některé
koncepty antropologie globalizace – multi-sited ethnography, sítě a síťování (s
ohledem na sociální hnutí), koncept globalizace a jeho kritiku především z pera
Bauman a Friedmana, koncept deteritorializace (Appadurai) a reteritorializace
(Inda, Rosaldo). Vědomě pak jde za konvenční analýzy sociálních hnutí - včetně
těch, které používají etnografických metod - tím, že vsazuje aktivismus do
širšího kontextu každodenního světa života s jeho strukturálním ukotvením
v sociální pozici aktivistů v rámci jejich společnosti i v ekonomické a
geopolitické pozici jejich států v rámci planety.

Autor obrací obvyklou otázku řady výzkumů, které se ptají na funkci, roli
a význam západních „neozapatistů“ pro zapatistické hnutí. On se naproti tomu
ptá, jakou roli, funkci a význam hraje interakce, solidarita a identifikace se
zapatisty v (nejen) aktivistickém životě neozapatistů? Práce je součástí work in
process, a proto nepředstavuje završenou studii, ale spíše skicu, která se
pravděpodobně v budoucnu stane jedním ze stavebních kamenů takové studie.
Přesto její výtěžek bohatě dostává nárokům na diplomovou práci. Teoretické a
metodologické pasáže (které tvoří větší část práce) tyto nároky snad i překračují
v té míře, v jaké je autor v několika případech schopen jít za prostou kompilaci
konceptů či teorií k jejich originální reformulaci do podoby, která vyhovuje
potřebám jeho empirického výzkumu. Naopak empirická část je podvyvinutá
nejen kvantitativně, ale i co do kvality zpracování – spíše než aby hrála získaná
data roli opěrné základny generalizací, slouží v posledních dvou kapitolách jako
jejich pouhé ilustrace. Potřeby diplomové práce takový přístup snad naplňuje,
pro další výzkum však bude zřejmě potřeba daleko robustněji a důkladněji
zpracovat zdrojovou bázi výzkumu – čtenář se například nedozví, kolik aktivistů
tvořil autorův vzorek a vzhledem k tomu, že jedno jméno se opakuje takřka
v každém empirickém odkazu („Jens z Brém“), nabývá dojmu, že se jednalo o
dva tři autorovy kamarády. Je-li výsledkem práce skica typického profilu
neozapatistického aktivisty z Německa, pak je otázkou, zdali je věrohodný
předpoklad, že si při úsilí o etnografické porozumění německého neozapatismu
skutečně vystačíme s jedním typem, anebo zda by důkladnější zkoumání
nemuselo rozvinout více jejich ideálních typů.

Což mě přivádí k nejzávažnější teoreticko-metodologické výtce, která se
paradoxně týká nejsilnější stránky práce, jíž je doplnění úzce kulturologického
pohledu sociálně-strukturní perspektivou výslovně inspirovanou Pierre

Bourdieu. Podobně jako bourdieuovský smysl pro sebe-reflexivitu sociálně-
vědného pohledu (jenž vede autora k zahrnutí vlastního „habituálního“
autoportrétu do práce) a jasné odlišování „analytických“ od „praktických“
kategorií (jež ho vede k zavedení termínu „glokálního aktivismu“), také
sociálně-strukturní ukotvení jeho analýzy v konceptu střední vrstvy činí z jeho
práce zajímavější a podnětnější čtení, než jaké většinou poskytují akademické
texty na toto téma. Více než u Bourdieu se však u něj také projevuje odvrácená
strana tohoto strukturalismu, jíž je sklon popírat relativní autonomii kultury,
respektive předpokládat, že kulturu lze vyvodit z pozice ve struktuře.
Sofistikované bourdieuovství by mělo být schopno kultuře tuto relativní
autonomii zajistit – tedy odlišit strukturu jako kostru vymezující základní
možnosti a příležitosti aktérů od různých kulturních možností osvojení této
struktury. Vulgární bourdieuovství (a často ovšem Bourdieu sám) naopak
navozují dojem, jako by pro vydání počtu z kulturních (a dalších) voleb
jednotlivců (včetně voleb politických) stačilo přesně identifikovat jejich místo
v sociálním prostoru. Bohužel tento mechanický determinismus je implikován i
analýzami autora, které, vedené chvályhodným záměrem ukotvit aktivistický
svět neozapatistů v jejích strukturních předpokladech a zároveň zasadit jejich
aktivismus do širšího kontextu jejich každodenního Lebensweltu, navozují
dojem, jako bychom mohli pochopit jejich kulturu a životní či aktivistické
volby, které z ní plynou, bezprostředně z kultury německé střední vrstvy. Práce
však dokládá daleko minimalističtější tezi: totiž že tato kultura je jednou
z možných subkultur této širší kultury, a že ji tedy z ní bez hlubší analýzy
dalších zprostředkujících činitelů nemůžeme jednoduše vyvodit či vysvětlit.
Jinak řečeno: některé Kuříkovy analýzy natolik přesvědčivě vysvětlují
neozapatistický aktivismus ze středotřídního pozadí jeho nositelů, že vyvolávají
dojem, jakoby každý příslušník mladé generace německé střední vrstvy nutně
musel být glokálním aktivistou, což je samozřejmě statisticky vzato nesmysl.
Tato výtka je myšlena jako podnět autorovi s ohledem na pokračování jeho
slibně započatého výzkumu a nemá nikterak relativizovat kladné hodnocení jeho
diplomové práce, kterou považuji za nadprůměrnou a navrhuji hodnotit
známkou výborně.
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